
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 31 

DEL: 10.03.2022 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 31 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 10.03.2022 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA  

PRIMARIA DI CETO E SCUOLA DELL'INFANZIA DI NADRO DI CETO   -  

C.U.P.:C27B20000490001.    APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.         

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addi dieci del mese di marzo alle ore 21.00 nella sala delle adunanze, presso la 

Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, composta dai 

Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

GAUDENZI NATALE    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

PASINETTI ANDREA    ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Paolo Scelli, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 31 del 10.03.2022 

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA  PRIMARIA DI 

CETO E SCUOLA DELL'INFANZIA DI NADRO DI CETO   -  C.U.P.:C27B20000490001.    

APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/10/2021 è stato approvato il 

Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco degli interventi e dei lavori da realizzarsi 

nell’anno 2022. 

 

Visto: 

- il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone che, al fine di 

favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro 

annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 

2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti; 

- l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che “Gli enti di cui al 

comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio 

del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Ceto ha presentato al Ministero dell’Interno, tramite apposita procedura telematica, una 

richiesta di assegnazione contributo anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, a valere sulla normativa sopra richiamata; 

- Tale richiesta si riferiva all’esecuzione di interventi per la messa in sicurezza edifici scolastici - opere 

di messa in sicurezza area di ingresso e adeguamento sismico delle strutture scuola primaria e messa 

in sicurezza area esterna scuola della infanzia, interventi per i quali è stato redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale lo Studio di Fattibilità prot. n. 5672 del 01/09/2020, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 72 del 03/09/2020; 

- In seguito alla richiesta sopra presentata con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'interno – Direzione Centrale per la finanza locale, del 08/11/2021 è stato 

assegnato al Comune di Ceto un contributo di €. 100.000,00 per l’esecuzione degli interventi.  

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare i fondi assegnati per gli 

interventi di “Messa in sicurezza edifici scolastici – Scuola primaria di Ceto e scuola dell’infanzia di 

Nadro di Ceto”. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 16/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024. 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 250 del 17/12/2021 con la quale è stato 

affidato all’Arch. Gabriele Bersani, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 

1864, libero professionista, con studio in Losine (BS), Via Fa, 2 – C.F. BRSGRL73H05B149A e P.IVA 

02166580981, l’incarico per i servizi di progettazione, direzione lavori e contabilità relativi agli interventi 

in oggetto. 



 

 

 

Ritenuto che, stanti la tipologia e l’entità delle opere, si possa procedere alla redazione del solo progetto 

esecutivo omettendo la redazione del progetto definitivo, preso atto di quanto previsto al comma 4 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente specifica che “è consentita, altresì, 

l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 

tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”. 

 

Visto il progetto esecutivo relativo agli interventi di “Messa in sicurezza edifici scolastici – Scuola 

primaria di Ceto e scuola dell’infanzia di Nadro di Ceto” redatto dall’Arch. Gabriele Bersani, pervenuto 

in data 08/03/2022 prot. n. 1647, che prevede una spesa di €. 100.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

 

TESTUALI: 

 A01 RELAZIONE GENERALE 

 A02 RELAZIONI TECNICHE SPECIALISTICHE 

 B  CALCOLO DELLE STRUTTURE – Comprensivo dell’elaborato ST.01 – Intervento 1  

  – Pianta, prospetto, sezione e particolare dettagli strutturali  

 C  QUADRO ECONOMICO 

 D-1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E ONERI SICUREZZA 

 D-2  FASCICOLO TECNICO 

 E  PIANO DI MANUTENZIONE 

 F  ELENCO DEI PREZZI UNITARI 

 G  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 H   LISTA DELLE CATEGORIE DEI LAVORI 

 I  SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

     

GRAFICI: 

 J01 INTERVENTO 1 – ESTRATTI E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 J02 INTERVENTO 1 – PIANTA, PROSPETTO, SEZIONE E PARTICOLARE  

  SITUAZIONE ESISTENTE – PROGETTO – SOVRAPPOSIZIONE 

 J03 INTERVENTO 2 – ESTRATTI E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 J04 INTERVENTO 2 – PLANIMETRIA E PIANTA SITUAZIONE ESISTENTE – 

PROGETTO – SOVRAPPOSIZIONE 

 

Dato Atto che il progetto, presenta il seguente quadro economico complessivo: 

 

LAVORI   

Lavori e forniture €. 73.500,00 

Oneri della sicurezza €. 1.500,00 

TOTALE IMPORTO OPERE €. 75.000,00 
   

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 10% su opere €. 7.500,00 

Spese tecniche compresi contributi previdenziali e IVA €. 9.500,00 

Contributi previdenziali e Iva 22% su spese tecniche €. 2.553,60 

Relazioni e incarichi specialistici (rel geologica – collaudo) €. 2.050,00 

Imprevisti €. 3.396,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 25.000,00 
   

TOTALE PROGETTO €. 100.000,00 

 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto Esecutivo, Prot. n. 1683 del 09/03/2022. 

 



 

 

Ritenuto necessario procedere ad affidare e attribuire i compiti di RUP per l’intervento di cui trattasi al 

Geom. Lorenzo Gari Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica Infrastrutture del Comune di Ceto, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Ritenuto pertanto il suddetto progetto definitivo-esecutivo meritevole di approvazione. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile dei Servizi dell’ente ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

 

1. Di approvare, come in effetti approva, il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di: “Messa in 

sicurezza edifici scolastici – Scuola primaria di Ceto e scuola dell’infanzia di Nadro di Ceto – 

C.U.P. C27B20000490001” redatto dall’ Arch. Gabriele Bersani con studio in Losine (BS), Via Fa, 2 

– C.F. BRSGRL73H05B149A e P.IVA 02166580981, costituito dagli elaborati testuali e grafici di 

cui in narrativa e così come risulta dal quadro economico sopra riportato. 

 

2. Di dare atto che l’opera di cui al presente progetto esecutivo trova imputazione al capitolo 

20420203/1 – Missione 4 - Programma 2 - Piano Finanziario U.2.02.01.09.003 del Bilancio di 

Previsione 2022-2024, esercizio 2022. 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture il compimento di tutti agli 

atti necessari a dare attuazione al presente deliberato. 
 

4. Di nominare ed affidare al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica Infrastrutture, Geom. 

Lorenzo Gari, le funzioni di RUP nel procedimento relativo alla realizzazione dei lavori di cui al 

progetto approvato con il presente atto.    
 

5. Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del DPR 327/2001 e s.m.i., la 

pubblica utilità dell’opera pubblica in questione; 
 

6. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Con successiva, separata unanime votazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ritenuto, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti in forma 

palese. 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 31 del 10.03.2022 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA  

PRIMARIA DI CETO E SCUOLA DELL'INFANZIA DI NADRO DI CETO   -  

C.U.P.:C27B20000490001.    APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.        

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 10.03.2022          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 10.03.2022  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 31 del 10.03.2022 

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA  PRIMARIA DI 

CETO E SCUOLA DELL'INFANZIA DI NADRO DI CETO   -  C.U.P.:C27B20000490001.    

APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.        

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Paolo Scelli 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 11.03.2022 ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 

disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 11.03.2022. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

